CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO  N°            DE  2015
(Do Sr. Rodrigo de Castro)

Solicita a realização de Audiência Pública para
debater sobre a Energia Eólica no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais que, ouvido o plenário,

se digne a adotar as providências necessárias ao convite de representantes das

instituições abaixo listadas, bem como do Sr. Ailton Ricaldoni Lobo, para

participarem de reunião de audiência pública, onde se discutirá a Energia Eólica

no Brasil.

- Associação Brasileira de Energia Eólica – ABEEólica; e

- Ministério de Minas e Energia – MME;

JUSTIFICAÇÃO

A presente audiência pública tem por escopo reacender o debate

sobre tão importante tema, como é a produção de Energia Eólica no Brasil.

Por se tratar de uma fonte de energia renovável de menor custo e de

baixo impacto ambiental, o investimento em pesquisa e desenvolvimento tornará o

setor mais competitivo, o que permitirá ao Brasil uma participação mais efetiva e

estratégica, em razão das excelentes áreas de captação do vento existentes no

nosso país.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

Muitos são os benefícios advindos do incremento da geração e

expansão dessa forma de energia, razão pela qual conclamo os nobres Pares à

célere aprovação deste Requerimento.

   Sala das Comissões, em        de julho de 2015.

Deputado Rodrigo de Castro
(PSDB-MG)